

Kuryer Warszawski.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JO. Xze Czartoryski Senator Woiewoda, na kilka dni przybył do Warszawy.

Ustawicznie są nadsyłane rozmaite osobliwości tego rocznej Jesieni. Onegdaj przy ulicy Sto Jurskiej w ogrodzie zakwitła Jabłoń, tamże zebrano świeże Maliny; a w ogrodzie przy ulicy Zakroczymskiej tak ogromne zrodziły się Gruski iż jedna z nich waży przeszło półtora funta.

Jzraelita mający lat 90, wczoraj na Pradze nagle żyć przestał, mimo swej sędziwości był zdrów ciągle, przyczyną zaś nagłego zgonu było iż zanadto wiele wypił Wódki.

Wczoraj na trzecim widowisku sztuk Pana *Bosco* znówu wszystkie nijsza były natłoczone. Pomiedzy różnemi nowemi sztukami, była ta zadziwiająca gdy w obec wszystkich widzów zarówno Gołąbka, spalił go, a z popiołu spalonego Ptaka przywrócił go do życia.

Chłopczyzna niemająca spęła lat 4, mający imię *Leon*, zginął onegdaj. Jest on Jedynek strapionych Rodziców, kto się o nim dowie, niech przez miłość Bliźniego doniesie do Domu Nr. 509 przy ulicy Podwale na pierwsze piętro do Jana *Rygulskiego*.

Nalekcie języka Włoskiego, dawane w Sali klasy IIIej Liceum Warszawsk; a ogłoszone w iednym z przeszłych Numerów *Kurjera*, zapisywać się ieszcze można do 15 Listopa: r:b: Zapisujący się opłaci miesięcznie zło: 6.

Nowe Rondó na Fortepjano skomponowane przez *J.P. Würfla*, ofiarowane *J.W. Hra:* z Xzją Czartoryskich Zamójskiej świeżo z Litografji wyszłe jest do sprzedania wskładzie muzycznym *P. Klukowskiego* przy ulicy Miodowej pod Nro: 489, cena zło: 3.

Zmiany Xiężyca w Listopadzie: Ostatnia Kwadra d, 6 godz: 2; min: 1 popołnoy—Nów d, 13, godz: 7, wieczorem—Pierwsza Kwadra d, 22, min: 38 popołnoy—Pełnia d, 28, god: 9, min: 6 wieczorem.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Co się działo przez rok w Xięztwach Mołdawji i Wołoszczyzny, i co się dotąd dzieje (pisze gazeta Berlińska) przewyższa ludzkie pojęcie. Turcy zdają się być uprzywilejowani aby do Europy wprowadzali morową zarazę. Lubo na pozor są mianowani Gospodarowie Multan i Wołoszczyzny, przecież te kraie tylko uważać można iako Baszoństwa Tureckie, a Firmany Dywanu pod firmą Gospodara stanowią o życiu i majątkach Obywateli tych Xtwac mieszkających. Turcy wprowadzicie opuszczają te kraie, lecz to odejście iest hasłem zniszczenia ieszcze tego do reszty, co po tylu okropnych gwałtach i rabunkach cudem ocalało.—Na miejsce odchodzących Żołnierzy Tureckich, przybywa Milicja z Bułgarji, asiak odchodzący tak przychodzący rabują, niszczą, palą i:t:p.—*Churszyd* ciągle siedzi w Łarysie i w Tarnawie; dowiedziawszy się że Grecy zbliżają się ku Salonice, wysłał przeciw nim cały swój korpus toiest około 4000 ludzi, lecz słycał że ta armja pobitą została, po takim powitaniu niedowierza inż swej potędze, a lekając się o swe bagaże, odsyła ię do *Bitologii* gdzie zamysła obrać stanowisko, gdyż do Janiny wejść nie może bo tam zaraza morowa rozszerza się coraz bardziej, z innej zaś strony zastąpiliby inu drogę Grecy Dowódcy *Tassis i Diamanty* mający uzbrojonych 7000 wojowników—z Mo-

rei przez Zante doszły takie wiadomości: d, 16 Wrzes: Turcy uczynili z *Koryntu* wielką wycieczkę, lecz ze stratą 4000 Ludzi cofnąć się musieli, poczem Grecy zaeli miasto i Port osadziwszy ię swem wojskiem, lecz *Cytadella* ieszcze znajduje się w mocy Turków. w Mieście leży do 3000 chorych i ranionych *Muzułmanów*. Później doszła wiadomość do *Raguzy* donosi iż d, 24 Września *Kollokatroni* zdobył Zamek *Koryntu*, przyczem Turcy prawie wszystkich utracili *Żołnierzy*. —

z *Paryża*.

Kilku spiskowych skazanych na śmierć, dotąd niewysłędzono, nim zostaną wysłędzeni powieszono na szubienicy ich portrety.—*Dzienniki Paryżkie* wiele teraz piszą o *Hiszpanji*; są to rozumowania nad terażniejszymi okolicznościami, najwięcej zgadza się nąto iż bez rychłego przywrócenia spokojuości, kraj ten musi doznać klęsk takich ieszcze nigdy niedoświadczał. — *Hra: Goltz* Posel Pruski w *Paryżu*, umarł d, 13 b:m:—*Loża Filantropow* w *Bordo* została zamkniętą, a papiery iej zabrane.—*Angielski Jenerał Wilson* otrzymał rozkaz aby w 24 godzin *Paryż* opuścić—Podług zeznania *Jeneralnego Wikariusza* w *Poitiers*, *Berton* umarł iako *Chrześcjanin*.—*Stoicje* w *Metz* 3 pułki *Artylerji*, dostały rozkaz pospieszenia nad granice *Hiszpańskie*. — Do *Baiony* doszła wiadomość iż *Kadyx* ogłosił się niepodległym i swój Port otworzył dla okrętów pewnego obcego *Mołcarstwa*. — z *Madrytu*.

Dnia 7 Październik: Król osobicie otworzył nadzwyczajne obra dy Kortezow mową dosyć długą, na którą Prezes odpowiedział. Królowa lubo słaba znajdowała się iednak na tym

obrzędzie. Na następnej Sesji Minist. Wojny wykazał etat Armji Hiszpańskiej, składa się ona z 51,585 ludzi, w piechocie, 6560 w kawalerji oraz stosownej artylerji. Jeden z Deputowanych miał mowę trwającą półtory godziny, i ciągle w niej narzekał na Francuzów. — Rozmaite są doniesienia o działaniach wojennych dwóch stronnictw, naczele Rojalistów ciągle dowodzi i zwycięża Baron *Eroles*, na czele Konstytucjonistów również zwycięża Jenerał *Mina*, ledwo jedna dojdzie wiadomość, i już następna jest zupełnie odmienna; to jednak pewna iż krew ciągle broczy ziemię Hiszpańską. — Mówią że Jenerał *Ballesteros* będzie mianowany iako [Jeneralissimus Hiszpańskiej Armji, i otrzyma taką władzę iaką mieli Rzymscy Dyktatorowie. z *Lizbony*.

Ważna wiadomość. — Brezylja już jest odłączona od Portugalji. Dnia 1 Sierp: ukazał się obszerny Manifest do mieszkańców Brezylji, w którym Xiążę Reient wyjaśnia powód dla czego ten kraj od Portugalji uznaje za niepodległy, główny powód odłączenia się jest postępowanie Korteżow Portugalskich. Jednak w końcu tej odezwy jest wyrażono iż związki braterskie z Portugalią trwać będą. z *Niemiec*.

Gazety Niemieckie są napełnione opisami podróży Monarchow przez kraje Niemieckie do Werony. w *Inspruku* NN. CESARZE byli przyjęci z zapałem, przygotowano dla nich świetne uroczystości, znajdowali się na rewji sławnych Strzelców Tyrolskich, byli na Operze Rossiniego *Cyrulik Sewilski*, oglądali osobliwości: t: p: — Salomon *Kotszyld* Bankier mianowany przez Cesarza Austrja: Baronem, miał długie posłuchanie u tegoż

Monarchy, i wyjechał do Werony. — Tak zwany niewstrzymany Filozof *Pisztaft* gdy przybył do *Wirzburga* został przez Policję wzięty i odwieziony za granicę. — Najslawniejszy w naszych czasach Rzeźbiarz, Margrabia Antoni *Kanowa* rozstał się z tym światem, dnia 12 Października w Wenecji. Dostał on nadzwyczajnej czkawki, a przymtom przyłączyły się ciągle trwające womity; przyzwano najbieglejszych Lekarzów, lecz wszelki ratunek był daremny. — Umarł także sławny Naturalista, Matematyk i Filolog *Wenturini*, przeżywszy lat 77. — Achilles *Murat* najstarszy Syn byłego Króla Neapolitańskiego mając paszport Austrjański wyjeżdża do Połudnocnej Ameryki. — Rozeszła się wieść, że Król Angielski swego Brata Xięcia *Kambrycz* wysłał na Kongres do Werony. — Sekretarz Stanu Królestwa Norwegji niedostawnie wytlumaczywszy mowę Króla mianą do deputacji od Stanów tegoż Królestwa, tak się tym zmartwił że się utopił. — W niektórych kraiah Niemieckich a osobliwie południowych, cena Zboża znacznie się podniosła.

DONIESIENIA.

Podpisany, będąc zaszczycony zaufaniem Prze: Publiczności, i wzywany do najznakomitszych Detaxacji, dawniej jako Taxator Sądowy, podług praw zaś istniejących, iako biegły, przeniósł swoje mieszkanie pod Nr: 58 na 1 piętro od tyłu, przy rynku staro-go miasta; oczem donieść niniejszem, po-czytanie sobie zaobowiązek, dodając, iż ubo-gim usługi swe i nadal, iak dotąd, bez nad-grody ofiaruję. *Frederyk Hennig*.

Arbuzy sprowadzone z Astrachanji, śred-nie i duże, w środku czerwone, smaku najwy-borniejszego, są do sprzedania gdzie się

Frukt sprzedaje prosto Karmelitów na Krako-Przedmieściu Nr: 415. *P. Andrychewicz*.

w Składzie Towarów Rossyjskich pod ma-łemi filarami Nr: 4 i 5 przeciwko placu Głównego Ratusza, odebrano transport Swiec wo-skowych, Lukrecja w korzeniach, Galas, *Buljon*, i inne Towary, wyprawadzenie których z miasta wolne bez opłaty cla. *P. s. Jsaiew*

Dwa Magle kręczone, ieden większy drugi mniejszy, mało co używane; porządne ze wszystkimi rekvizytami do tychże, poie-dynczo lub podwójnie są do sprzedania przy ulicy Zielonej pod Nr: 2078.

w Magazynie pod Nr: 3007 przy ulicy Czerniakowskiej znajduje się znaczna ilość drze-wa opałowego na sprzedaż cząstkowo prze-znaczona, którą podpisany właściciel z od-wózką w każde miejsce do miasta w następu-jącej cenie sprzedawać oświadcza. Sztuka dłu-gości od 12 do 13 łokci z odwozką, grubości od cali 12 do 13, zł: 6. — od 14 do 15, zł: 8. — od 16 do 17, zł: 10. — od 18 do 19, zł: 12. — od 20 do 22, zł: 15. — 23 do 24, zł: 17. — donosi oraz podpisany że drzewo jest suche, i natychmiast odwozone będzie. *Michał Jeziorański*.

Na rogu ulicy Freta pod Nrem: 280 przeciw Kościoła OO: Dominikańca, w Aptece jest do sprzedania Woda Kołofńska, Salcerska, La-wendowa i wróżnych gatunkach Kadzidla, między któremi także znajduje się płynne Cesarskie, bardzo przyjemnej woni!

Teatr. Dziś Kome: *Chwila Płochości* i *Balet Mars i Flora*. w Komedji da się widzieć no-wa dekoracja *P. Jutty* wyobrażająca eleganckiej Salon, w *Balecie P. Tiery* po 10 miesiącnej dolegliwości w nodze, pierwszy raz tańczyć będzie. *Jutro Tra: Smierć Wodza Rolli*.